
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N5 3.877, de 03 de fevereiro de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTA

RIA E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo ie da Lei N^ 2.454, de 02/12/92

e artigo 4^ da Lei N^ 2.453, de 02/12/92,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 1.404.660.000,00 (Hum bilhão, quatrocentos e qua

tro milhões, seiscentos e sessenta mil cruzeiros), para reforço

das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Su

bordinados

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08260000.000 - Defesa Área

0201.08262150.000 - Cursos de Qualificação

0201.08262152.013 - Despesas com o Aeroporto Municipal

3.1.2.0 - Material de Consumo(30) Cr$ 8.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(31) ... Cr$ 2.000.000,00

0201.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0201.08460310.000 - Assistência Financeira

0201.08460312.022 - Auxílio ao Futebol Clube Santa Cruz

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(42) Cr$ 50.000.000,,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 - Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(70) .. Cr$ 674.660.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

1001.13764470.000 - Abastecimento de água

1001.13764471.034 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Munici

pais

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(265)

Cr$ 200.000.000,00

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.092 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo(271) Cr$ 50.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 14 01 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1401.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1401.11070000.000 - Administração



•

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1401.11070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1401.11070431.081 - Equipamentos e Material Permanente para Aten

dimento da SMIC

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(445)

Cr$ 20.000.000,00

1401.11800000.000 - Relações do Trabalho

1401.11804780.000 - Serviço Social

1401.11804781.084 - Participação do Município em obras de SESI

4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capital(451)

Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGU

RANÇA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462242.141 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(465).. Cr$ 50.000.000,00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653632.145 - Execução de Melhorias para o Incremento do

Turismo

3.1.2.0 - Material de Consurno(484) Cr$ 200.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(485).. Cr$ 50.000.000,00

SOMA Cr$ 1.404.660.000,00

ARTIGO 2^ - Servira de recurso ao credito aberto

pelo artigo 1-, a redução na seguinte dotação orçamentaria:



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

ÓRGÃO - 13 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1301.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1301.13760000.000 - Saneamento

1301.13764480.000 - Saneamento Geral

1301.13764481.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações(423) Cr$ 1.404.660.000,00

SOMA Cr$ 1.404.660.000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior o montante

que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como se

gue :

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

PROJETO 1.034 - Construção e Ampliação de Hidráulicas Municipais

94 - Equipamentos Diversos Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 14 01 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

PROJETO 1.081 - Equipamentos e Material Permanente para Atendi

mento da SMIC

01 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Diverso Cr$ 20.000.000,00

PROJETO 1.084 - Participação do Município em obras do SESI

06 - Auxílio para obras do SESI no Município

Cr$ 100.000.000,00

SOMA Cr$ 320.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante

que consta no Orçamento de Capital, exercício de 1993, como se

gue:

ÓRGÃO - 13 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 13 01 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

PROJETO 1.073 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

82 - Sanga Branca - entre as ruas São José e Assis

Brasil Cr$ 1.404.660.000,00

SOMA Cr$ 1.404.660.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contra

rio.

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 1993.

Registre-se, publique-: e cumpra-se

VALDEMI9 SIÉINANDO

Secretário Municipal da Administração

ÍDMA^OTffLHJ^MEHE&MANY
•efei/co Municipal de

Santa- Cruz do Sul-RS


